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TAKDİM 

İslâm dininin kutsal kitabı olan Kur’an-ı Kerîm, kâinatın ve insanın yaratılışına, 
geçmişte yaşanan hadiselere, peygamber kıssalarına ve insan hayatının muhtelif 
yönlerine yer vermek suretiyle müslümanların tarihe duyduğu ilgiyi beslemiştir. 
Kur’an’a göre tarih insanoğlunun ve âlemin tarihidir. Zira Allah âlemlerin rabbidir, 
insan ise yeryüzünde Allah’ın halifesidir. İnsanın asli vazifesi sünnetullaha uygun 
bir cemiyet ve medeniyet inşâ etmek suretiyle yeryüzünü imar etmek ve kendini 
tanımaktır. Tarihî malzemenin insanı eğitmek ve sünnetullahı öğretmek maksadıy-
la kullanıldığı Kur’an’da kıssalar vasıtasıyla çeşitli milletlerin yaşayış, davranış ve 
düşünüşleri bütüncül bir yaklaşımla ortaya konmuştur.  

Yaratılış gayesine uygun hareket eden ve tevhid inancına bağlı olan insanların 
doğru yola ulaşmalarını sağlayan Kur’an kıssaları, herhangi bir ırkın veya milletin 
tarihine odaklanmamış, insanlık tarihini bir bütün halinde ele alarak Müslümanla-
rın dünya tarihine yönelmesini sağlamıştır. Bu bağlamda insanlık tarihinin anlaşıl-
masında vazgeçilmez bir kaynak olan Kur’an, Hz. Peygamber’in örnek şahsiyeti, 
tebliğ faaliyetleri, siyasî ve askerî faaliyetleri hakkında barındırdığı malumatla da 
Siyer ilmine kaynaklık yapmıştır. İslâm dünyasında tarihin ve tarih yazıcılığının 
gelimesine öncülük yapan Kur’an’da esbâb-ı nüzul başta olmak üzere geçmiş pey-
gamberlerle kavimlerin daha yakından tanınması ve ilgili âyetlerin daha iyi an-
laşılması ihtiyacı Müslümanları tarih araştırmalarına sevketmiştir.  

Kur’ân’ın anlaşılmasına yönelik bilimsel faaliyetlere katkı sağlamak gayesiyle 
Bingöl Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi tarafından Kur’an ve Tarih başlıklı ulus-
lararası sempozyum düzenlenmiştir. Bu vesileyle sempozyumun düzenlenmesinde 
katkıları bulunan Bingöl Valiliği’ne, Bingöl Belediyesi’ne ve Bingöl Müftülüğü’ne 
şükranlarımı sunuyorum. Kur’an vahyinin mahiyetinin ve kaynağının irdelendiği 
bir dönemde, böyle bir faaliyetin zihinlerdeki pek çok soruyu izale edeceğini ümit 
ediyorum. Bu amaçla sempozyumda sunulan bildirilerin genişletilerek kitap halin-
de yayımlanmasından dolayı memnuniyetimi ifade etmek isterim. Eserin hazırlan-
masında emeği geçen İslami İlimler Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Mustafa AGÂH’a, ça-
lışmalarıyla katkı sunan bilim insanlarına, editörlere ve emeği geçen herkese te-
şekkür ederim. 

   Prof. Dr. İbrahim ÇAPAK 
Bingöl Üniversitesi Rektörü 





ÖN SÖZ 
 
 
Kur’ân-ı Kerim, çoğunluğu kıssalar olmak üzere önemli ölçüde tarihi bilgiler 

ihtiva etmektedir. Bu da Kur’an’ın tarihle sıkı bir ilişkisinin olduğunu açıkça or-
taya koymaktadır. Dolayısıyla Kur’ân’ın özellikle geçmişle ilgili bazı hususlarının 
anlaşılması ve yorumlanması, ancak doğru bir tarih bilinci ve yöntemiyle müm-
kün olabilmektedir. Özellikle bir takım olay ve olgularla bağlantılı olarak inen 
ayetlerin nazil olduğu zaman ve mekânın tarihsel şartlarıyla birlikte toplumsal ve 
sosyolojik boyutlarının bilinmesi son derece önem arz etmektedir. Nitekim ilk 
dönemlerden itibaren bu bilinçle hareket eden Müslüman alimler, nüzul ortamı-
nın bilinmesinin Kur’an’ı anlamanın temel ölçütlerinden birisi kabul ederek, 
Kur’ân tefsirinde tarihî perspektifin ne kadar önemli olduğunu ortaya koymuşlar-
dır. Esbâb-ı nüzul ilminin ortaya çıkışı da bu çabaların somut sonuçlarından birisi 
olarak değerlendirilebilir. Bu ilim sayesinde, çok sayıda tarihi olaya referansta 
bulunan ayetlerin mesajı daha doğru anlaşılabilmektedir. Ancak şunu da unut-
mamak gerekir ki Kur’ân-ı Kerîm, her ne kadar tarihin bir öğesi olarak belli bir 
dönemin insanına inmiş olsa da mesajını her dönemin insanına ulaştırmayı amaç 
edinen evrensel bir üslup niteliği taşımaktadır. Dolayısıyla Kur’ân-ı Kerîm’i tarih-
sel bir okumayla yorum çerçevesinin daraltılması metodolojik açıdan son derece 
problemli bir yaklaşım olduğunu belirtmek gerekmektedir. Bu noktalardan hare-
ketle fakültemizin düzenlemiş olduğu sempozyumda alanında uzman akademis-
yenlerin sunduğu bildirilerle Kur’ân-Tarih ilişkisi gerek bilgi gerekse metodolojik 
açısından son derece geniş bir çerçeveden değerlendirilmeye çalışıldı. Bu bağ-
lamda sempozyumda sunulan bildirilerin genişletilerek kitap formatında basılma-
sından dolayı memnuniyetimi dile getirmek istiyorum. Bu vesileyle eserin ortaya 
çıkmasında emeği geçen düzenleme kuruluna, sekreteryaya, çalışmalarıyla katkı 
sunan bilim insanlarına ve emeği geçen herkese teşekkür ederim. 

 
                                                                                                Prof. Dr. Mustafa AGÂH 

Bingöl Üniversitesi 
 İslami İlimler Fakültesi Dekanı 


